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1 PERSONELL 

Entreprenøren skal informere byggherren om utpeking, utskifting eller forflytting av personer 

som er tillagt viktige funksjoner i kontraktarbeidet. Det kreves at basen/forman har erfaring 

fra legging av asfalt på offentlig veg. 

Byggherren kan, hvis det foreligger saklig grunn, nekte entreprenøren å benytte angitte 

personer i de aktuelle stillingene eller be om at personene blir skiftet ut. Omkostningene for 

dette skal bæres av entreprenøren. 

Entreprenøren skal på egen bekostning sørge for utskiftning av personell som opptrer på en 

klanderverdig måte eller viser seg uegnet til å utføre sine arbeidsoppgaver. Basen/forman og 

driftsleder skal være ansatt hos hovedbedriften. 

Organisasjonsplan 

Ved endringer i nøkkelpersonell skal ny organisasjonsplan utarbeides umiddelbart og sendes 

byggherre. 

2 KVALITETSSIKRING 

For prøver og annen dokumentasjon som entreprenøren skal framlegge for byggherren 

henvises det til dette dokument pkt. 20 og Håndbok N200.  

Asfaltproduksjon som dekkes av kravene i NS-EN 13108(CE-sertifikat), skal ha et 

produksjonskontrollsystem i overensstemmelse med kravene i NS-EN 13108-21.  

Asfaltverket skal være utstyrt og drives slik at de oppfyller de krav som er fastsatt av 

KLIF (tidligere SFT) i ”Forskrift om begrensing av forurensing FOR-2004-06-01-931”. 

All dokumentasjon som inngår i produksjonskontrollsystemet, skal på anmodning fremlegges 

for byggherren seinest en uke etter at slik anmodning er fremmet.  

Entreprenøren skal for den øvrige del av virksomheten utarbeide en kvalitetsplan som 

leveres byggherren senest 2 uker før oppstart. Kvalitetsplanen skal minst inneholde 

følgende: 
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Arbeidsprosedyrer 

Hensikten med slike prosedyrer er at entreprenøren senest 2 uker før oppstart kan 

dokumentere at viktige/store/gjentagende arbeidsoperasjoner er gjennomtenkt og planlagt 

slik at alle kvalitetskrav kan overholdes. Alle prosedyrer skal ha tilhørende sjekkliste. 

Arbeidsoperasjonene omfatter blant annet: 

 Laboratorievirksomhet 
Massetransport 

 Utlegging 

 Rapportering 

 Senkning og heving av sluk, kummer og andre installasjoner 

 Utspleising av avkjørsler og håndlegging. 
 

Entreprenøren skal beskrive tiltak for å sikre massens homogenitet under transport og 

utlegging spesielt. Dette innbefatter både rutiner og utstyr. 

Arbeidsprosedyrene må være tilstrekkelig detaljerte, og for kritiske faser i 

arbeidsoperasjonene må det også utarbeides prosedyrer som angir framgangsmåte dersom 

noe går galt evt. om noe uventet inntreffer.  

Arbeidsoperasjonene dokumenteres ved sjekklister med plass for kontrollsignatur. 

3 HELSE / MILJØ / SIKKERHET 

3.1 GENERELT 

Alle entreprenørens avtaler med underentreprenører skal inneholde likelydende 

bestemmelser om arbeidets utførelse, forhold på arbeidsstedet og rapportering til byggherren 

som anvendt i dette avtaledokumentet. 

Med HMS menes her summen av ivaretakelse av både sikkerhet, helse og arbeidsmiljø 

(SHA) samt ivaretakelse av ytre miljø (YM). 

Byggeleder vil være byggherrens HMS-koordinator. 

Entreprenøren skal uten ugrunnet opphold informere byggherren dersom Arbeidstilsynet 

eller andre tilsynsmyndigheter har foretatt kontroll eller gitt pålegg om å stoppe arbeidet, 
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utbedre systemfeil eller liknende som gjelder gjennomføring av kontraktsarbeidet. 

3.2  IDENTITETSKORT OG FØRING AV OVERSIKTSLISTE 

I hht.  "Forskrift om identitetskort (id-kort) på bygge- og anleggsplasser" skal entreprenøren 

sørge for at alle som utfører arbeid på prosjektet/kontrakten, har id-kort. 

I henhold til byggherreforskriften skal HMS-koordinator føre oversiktsliste over alle som 

utfører arbeid på prosjektet/arbeidsstedet. For at byggherren skal kunne ivareta denne 

oppgaven på en tilfredsstillende måte, skal entreprenøren føre oversiktslister.  

Personer som leverer andre varer til arbeidsstedet og personer som i kortere perioder 

befinner seg innenfor arbeidsområdet, omfattes ikke av bestemmelsen om føring av 

oversiktslister og skal således ikke føres inn i oversiktslistene. 

 

3.3  OPPLÆRING OG KOMPETANSE  

Entreprenøren skal sørge for at det gis opplæring i risiko og helsefarer ved utførelse av 

kontraktsarbeidet. 

Entreprenøren skal utarbeide prosedyrer som sikrer at den enkelte arbeidstaker/ 

enkeltmannsforetak gis nødvendig sikkerhetsopplæring av generell karakter og opplæring i 

risikomomenter ved aktuelle arbeidsoperasjoner. 

Entreprenøren skal utarbeide prosedyrer som sikrer at all bruk av maskiner, utstyr o.l. utføres 

av kvalifiserte personell som har fått nødvendig opplæring.  

Kvalifikasjoner skal dokumenteres. Kopi av slik dokumentasjon skal oppbevares av 

hovedbedrift. 

Følgende krav til dokumentert opplæring gjelder for denne kontrakten: 

 Generell sikkerhetsopplæring 

 Opplæring i arbeidsvarsling som angitt i håndbok N301 

 Kurs i trafikkdirigering for de som står for trafikkdirigering 

 Førstehjelpskurs 

 Kurs i brannbekjempelse som er relevant for kontrakten.  

  
Alle som skal arbeide på eller langs veg i fbm gjennomføringen av dette kontraktsarbeidet 

skal ha gjennomgått godkjent opplæring i arbeidsvarsling samt ha tilhørende kursbevis for 

dette. Dette gjelder ansatte hos hovedentreprenør så vel hos underentreprenører. 

3.4  ARBEIDSTID 
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Byggherren skal til enhver tid holdes orientert om de arbeidstidsordninger som gjelder på 

arbeidsplassen. Eventuell avtale om arbeidstidsordning som avviker fra de alminnelige 

arbeidstidsbestemmelsene i arbeidsmiljøloven, skal fremlegges godkjent før 

arbeidstidsordningen tas i bruk. 

Søknad om utvidet arbeidstid sendes Drammen kommune v/ Miljørettet helsevern. Dersom 

entreprenøren får dispensasjon for endret/ utvidet arbeidstid fra Drammen kommune skal 

kopi av dispensasjonen sendes byggherren umiddelbart og før ny arbeidstid tas i bruk. 

De generelle arbeidstidskravene i Drammen kommune er kl. 07.00 – 19.00. Dersom 

byggherren utover dette finner det nødvendig å utføre kontraktspunkter som nattarbeid eller 

helgearbeid, skal det avtales med byggherren.  

Det er likevel entreprenørens eget ansvar å søke om samt innhente overnevnte tillatelse om 

utvidet arbeidstid. Dersom slik tillatelse gis må entreprenøren følge de betingelser som følger 

slik tillatelse samt bl.a. selv varsle naboer og andre berørte parter i forkant av oppstart av 

slike arbeider. 

 

3.5  RISIKOVURDERING 

Entreprenøren skal sørge for at det finnes arbeidsinstruks for aktiviteter som medfører risiko.  

Byggherren utfører risikovurdering, det vil si risikovurdering ut fra prosjektets 

rammebetingelser som kan innebære fare for liv og helse. Entreprenøren skal utføre 

arbeidsrisikovurdering, det vil si risikovurdering for valgt framgangsmåte for utførelse av den 

enkelte aktivitet som kan innebære fare for liv og helse.  

Entreprenøren skal utarbeide arbeidsrisikovurderinger som inkluderer sikker-jobb-analyse 

(SJA) og entreprenørens selvstendige/ overordnede risikovurderinger når det gjelder:  

 Arbeid som innebærer særlig risiko. 

 Anvendelse av helse- og miljøfarlige stoffer og materialer. 

 Arbeidsprosesser med særlig risiko som nødvendigvis skal utføres i områder som 
samtidig skal være arbeids-, ferdsel- eller oppholdsområde for andre. 

 Andre forhold som byggherren gjør oppmerksom på, eller som entreprenøren 
oppdager. 
 

Arbeidsinstrukser skal forelegges byggherren senest 1 uke før oppstart av de aktuelle 

arbeidsoppgavene. Hvilke vurderinger som er gjort skal kunne fremlegges skriftlig.  

Entreprenøren kan ikke påberope fremleggelse for byggherren som begrensende for sine 

forpliktelser etter dette punktet. Arbeidsinstruksene skal være underskrevet av det stedlige 

verneombudet. Arbeidsinstrukser for relevante risikoutsatte arbeidsoperasjoner skal 

oppbevares hos hovedbedrift og hos byggherrens HMS-koordinator. Den enkelte virksomhet 

skal oppbevare alle aktuelle arbeidsinstrukser, og gjennomgå og informere alle aktuelle 

arbeidstakere om hvordan utføre disse arbeidsoppgavene på en sikker måte.  
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3.6  ARBEIDSVARSLING 

Arbeidsvarsling søkes det om i overensstemmelse med Vegvesenets håndbok N301 "Arbeid 

på og ved veg”.  

Alle personer som jobber på eller ved veg i fbm gjennomføringen av denne kontrakten skal 

ha gyldig/relevant kursbevis for bestått kurs i ’arbeidsvarsling’. Dette gjelder så vel egne 

ansatte som underleverandører. Det er hovedleverandørens ansvar å påse at nevnte 

personer til enhver tid har gyldig attest”. 

Personell som dirigerer trafikk forbi arbeidsstedet skal benytte vernejakke som oppfyller krav 

til synlighet/refleksjon og er i henhold til håndbok N301. Arbeidsvest skal være i klasse III, 

alternativt kan det benyttes både bukse og jakke i klasse III.  

I samarbeid mellom entreprenør og kommunen som skiltmyndighet for arbeidsvarsling 

utarbeides det generell arbeidsvarslingsplan. Tiltak for å sikre forsvarlig og effektiv 

trafikkavvikling skal beskrives av entreprenøren. 

Der generelle arbeidsvarslingsplaner ikke kan benyttes (f eks p-forbud, stengt vei med mer) 

skal entreprenøren selv utarbeide forslag til arbeidsvarslingsplaner for det konkrete arbeidet. 

Entreprenørens søknad skal bl.a. inneholde et kart over det aktuelle arbeidssted samt 

beskrivelse av en konkret arbeidsvarslingsplan for det arbeidet som er planlagt utført. 

Søknad sendes aktuell skiltmyndighet. Entreprenøren må påregne at det vil kreve mellom 1-

5 virkedager for å få behandle nevnte søknad.  

Det skal foreligge godkjente arbeidsvarslingsplaner før arbeidsvarling utplasseres og før 

arbeider påbegynnes. Det er entreprenørens ansvar å få utarbeidet og oversendt disse 

planene i tide. Dersom kontraktsarbeidet krever tilsvarende godkjenning fra andre 

veiholdere, f.eks Statens vegvesen, er det entreprenørens ansvar å innhente også slike 

tillatelser i forkant. 

Dersom ikke annet er avtalt, er entreprenøren ansvarlig for den praktiske gjennomføringen, 

og bærer alle utgifter til dette, dvs. at kostnadene regnes inn i masseprisen for asfalt. 

Entreprenøren skal utpeke ansvarshavende for arbeidsvarslingen. Iverksatt og utført 

arbeidsvarsling skal i hvert tilfelle dokumenteres av entreprenøren ved føring av loggbok. 

3.7  PERSONLIG VERNEUTSTYR 

Entreprenør skal utarbeide instruks for personlig verneutstyr og vernetøy, og gi opplæring i 

bruk. 

Minstekrav til vernetøy  
• Lang vernebukse og verne-vest eller -jakke. Alternativt kan kjeledress benyttes.  
• Synbarhetstøy i klasse 3 etter NS-EN ISO 20471:2013 Svært synlig vernetøy – 
Prøvetakingsmetoder og krav  
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Krav til vernetøy - synbarhetstøy kan ikke fravikes. 

Minstekrav til verneutstyr  
• Hjelm (NS-EN 397)  
• Vernesko  
• Vernehansker  
• Vernebriller eller øyevern  
• Hørselvern skal alltid benyttes ved støy over 80 dB  
 

Alt verneutstyr skal være CE-merket.  
Minstekrav til verneutstyr skal ikke fravikes utenom helt spesielle forhold.  
Dersom bruk av en gitt type verneutstyr medfører økt risiko, kan kravet fravikes under 
forutsetning av at det er gjennomført en dokumentert risikovurdering.  
Dersom det er åpenbart unødvendig med verneutstyr, kan kravet også fravikes i enkelte, 

spesifiserte situasjoner. Fravik skal dokumenteres i en risikovurdering og være samstemt 

med entreprenørens instruks. 

Omvisning for eksterne  
Besøkende skal følge kravene til verneutstyr og vernetøy for området de skal besøke. 

Kravene til verneutstyr og synbarhetsbukse kan fravikes for besøkende når det er iverksatt 

tiltak som fjerner aktuell risiko. Vurdering og tiltak dokumenteres. 

3.8  HENSYN TIL OMGIVELSENE 

Entreprenøren skal under arbeidets gang ta hensyn til omgivelsene, slik at ikke naboer og 

berørte parter sjeneres unødig av støv, støy, rystelser, utslipp og avfall etc. I samarbeid med 

byggherren skal entreprenøren gi løpende informasjon til berørte parter. 

Entreprenøren skal følge ’Retningslinjer for behandling av støy i arealplanleggingen’, T 1442 

fra miljøverndepartementet, pkt 4.2 som setter støygrenser for større arbeider eventuelt pkt 

4.3 som setter støygrenser for mindre arbeider, sette seg inn i de lokale støyforskriftene og 

om nødvendig kontakte ansvarlig myndighet (kommunelege e.l.), og eventuelt søke om 

tillatelser og/eller dispensasjoner. Entreprenøren er selv ansvarlig for å utføre arbeidene på 

slik måte og/eller til slik tid at generelle og eventuelt spesielt fastsatte støykrav overholdes, 

og skal bære alle kostnader forbundet med dette. 

3.9  KJEMISKE PRODUKTER 

Det skal tilstrebes å bruke kjemiske produkter som er så lite helse- og miljøskadelige som 

mulig. 

Entreprenøren skal ha en komplett oversikt over Sikkerhetsdatablad (stoffkartotek) over de 

kjemiske produkter som blir oppbevart eller brukt i forbindelse med kontraktsarbeidet. 

Oversikten skal være ajourført, og den skal oppbevares på arbeidsstedet samt i et eget 

stoffkartotek hos entreprenøren.  
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Sikkerhetsdatablad for de kjemikalier som er i bruk, skal være tilgjengelig på brukerstedet. 

Verneombudet skal ha et eget stoffkartotek for sitt ansvarsområde. For øvrige regler 

henvises det til Stoffkartotekforskriften.  

Det skal utarbeides rutiner som sikrer korrekt håndtering av alle kjemiske produkter som skal 

benyttes, fra inntransport fra leverandør, mottak på arbeidsplassen, håndtering og intern 

transport, lagring, uttak fra lager og bruk.  

3.10  AVFALLHÅNDTERING 

Avfallsplanen skal legge opp til høyest mulig grad av kildesortering og gjenvinning.   

Dersom annet ikke er avtalt, skal entreprenøren sørge for at den enkelte parsell blir ryddet, 

og avfall etter asfaltarbeidene (rester av masse, tomme fat o.l.) blir fjernet umiddelbart etter 

at arbeidene er avsluttet. For eventuelle sanksjoner knyttet til manglende opprydding 

henvises det til dette dokument pkt. 21.2.(regler med mangler og avvik) 

Avfall skal kildesorteres i henhold til mottakssystemet i kommunen, og om mulig gjenvinnes. 

Avfall som ikke gjenvinnes, skal gis en forsvarlig sluttbehandling (godkjent deponi). 

Byggherren avtaler skriftlig med entreprenøren hvilke rapporteringsrutiner som skal følges 

ved levering av avfall til godkjent mottak. Rene, naturlige masser kan deponeres utenom 

deponi, men etter avtale med gjeldende kommune i samsvar med plan- og bygningsloven.  

Farlig avfall skal behandles i samsvar med “Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall 

(avfallsforskriften)”. Entreprenøren skal ha rutiner som sikrer forskriftsmessig håndtering av 

farlig avfall. Farlig avfall skal sorteres og deklareres på skjema godkjent av KLIF (tidligere 

SFT), og skal leveres til virksomhet som har tillatelse fra forurensningsmyndighetene til å ta 

imot eller samle inn spesialavfall. Kopi av deklarasjonsskjemaene skal oppbevares I minst 3 

år som dokumentasjon på at avfallet er forskriftsmessig levert.  

3.11  GJENBRUK AV MATERIALER 

All fresemasse, flakmasse og svinn som genereres gjennom dette kontraktsarbeidet tilfaller 

entreprenøren. All fresemasse og flakmasse skal enten gjenbrukes direkte eller legges på 

godkjent mellomlager eller deponi. Eventuelle deponi- eller mellomlagerplasser skal være i 

henhold til gjeldende forskrifter og retningslinjer. Entreprenøren skal fremlegge 

dokumentasjon på at slik levering har funnet sted.  

Tilsvarende gjelder andre steinmaterialer, betongmaterialer og kantstein som genereres som 

avfall. 

3.12  ORDEN, RENHOLD OG SIKRING AV ARBEIDSPLASSEN 

Hovedbedriften skal innarbeide rutiner som sikrer at uønskede hendelser ikke skjer på grunn 

av arbeider som omfattes av denne kontrakten. Det skal tas spesielt hensyn til barn, naboer 
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og myke trafikkanter. Hovedbedriften skal holde orden på arbeidsplassen, og fjerne alt avfall 

på en godkjent måte, se også dette dokument pkt. 3.8 og pkt. 3.10. 

Rengjøring av utstyr skal kun skje på en måte og på et sted som ikke utsetter trafikkanter, 

naboer, arbeidere eller andre for fare eller er til sjenanse/ skade for omgivelsene, se også 

dette dokument pkt. 3.17.(avviksbehandling) 

3.13  VERNERUNDER / KONTROLLRUTINER / REVISJONER 

Entreprenøren skal avvikle vernerunder minst 2 ganger pr. utleggerlag i pr. kontraktsår. 

Entreprenøren skal sende innkalling til vernerunder og kopier av alle protokoller fra 

vernerunder til byggeleder. Verneprotokoll med lukkede avvik legges frem for byggherren 

senest tre uker etter gjennomført vernerunde. 

Alt teknisk utstyr skal være CE-merket når det er krav om dette. Alt sertifikatpliktig utstyr skal 

være sertifisert og kontrollert i henhold til gjeldende bestemmelser og være utstyrt med oblat 

og dokumentasjon for årlig kontroll. Alle sertifikater, kontroll- og instruksjonsbøker skal 

foreligge før utstyret tas i bruk, og fremlegges på forespørsel eller kontroll. 

Byggherren skal til enhver tid ha anledning til å gjennomføre K-HMS-revisjoner relatert til 

denne kontrakten. Byggherren vil varsle entreprenøren om eventuelle revisjoner minimum 14 

dager i forkant.  

3.14  RUTINER VED VARSLING AV ULYKKER, BRANN OG 

FORURENSNING  

Entreprenøren skal utarbeides en ulykkesberedskapsplan som blant annet inneholder en 

plan for varsling av ulykker, brann og forurensning samt plan for evakuering m.m. ved et evt. 

uhell. Dette skal utarbeides av entreprenøren og legges frem for byggherre før oppstart av 

kontraktsarbeidene. Byggherrens egen varslingsplan skal inkluderes og være en del av 

denne beredskapsplanen.  

3.15  RAPPORTERING AV UØNSKEDE HENDELSER OG YRKESSKADER 

Entreprenøren skal ved personskader og yrkesskader fylle ut skjema (NAV 13-0705) og 

sende til NAV. Hovedbedriftens rapportering av arbeidsulykker og yrkesskader skal omfatte 

både egne ansatte og eventuelle underentreprenører, og skal skje etter følgende 

retningslinjer: 
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Hva 

rapporteres 

Når 

rapporteres 

Til hvem Rapportform til 

byggherren 

Alvorlige  

ulykker i 

forbindelse 

med arbeid 

(skadekl. K4  

og K5) 

Når det skjer 

Politi 

Arbeidstilsyn  

Byggherrens representant 

DSB i tillegg til AT ved 

sprengningsulykker og 

elektrisitetsulykker. 

Brannvesenet ved 

forurensningsulykker. 

Verneombud (Hovedbedrift)  

Muntlig i første omgang, 

deretter skriftlig. 

 

   

Øvrige 

ulykker 

(skadekl. K1, 

K2 og K3) 

Senest 

innen 48 

timer 

Byggherrens representant 

DSB i tillegg til AT ved 

sprengningsulykker og 

elektrisitetsulykker. 

Verneombud (Hovedbedrift) 
    

Nestenulykker 

Senest 

innen 14 

dager 

Byggherrens representant 

Verneombud (Hovedbedrift) 

Alvorlige 

nestenulykker  
Når det skjer Som for alvorlige ulykker 

Yrkesskade/ 

yrkessykdom 

Når det blir 

konstatert 1)  

Arbeidstilsyn 

Byggherrens representant 2) 
Tas opp på byggemøte 

1) Benyttes til forebyggende arbeid 

2) Når arbeidstaker samtykker og sykdommen er relevant for denne kontrakten 

Tegnforklaring: 

AT:   Arbeidstilsynet 

DSB:   Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap 

HMS:   Helse, miljø og sikkerhet 

Nestenulykke:  Uønsket hendelse som under litt andre omstendigheter kunne ha  

   resultert i skade på personer, miljø eller materielle verdier 

Ulykke: Uønsket hendelse som resulterer i utilsiktet skade på personer, miljø 

eller materielle verdier, eller fører til produksjonstap 
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Skadeklasse:   Skader klassifiseres som følger: 

 

 

 

 

 

 

 

3.16  DOKUMENTASJON 

Nedenfor er listet relevante dokumenter eller dokumentasjon som skal gjøres tilgjengelig for 

byggherren, enten ved kopi eller innsyn. Dokumentasjonen skal ordnes under overskrifter 

som opplistet i tabellen nedenfor. Opplistingen vil ikke være komplett for alle typer kontrakter.  

Byggherren krever en sammenstilling i en HMS månedsrapport etter nærmere anvisning. 

Opplysninger som skal framkomme i månedsrapporten, er blant annet oversikt over antall 

ansatte hos entreprenøren, antall ansatte hos underentreprenører, totalt antall timeverk på 

kontraktsarbeidet, antall ulykker, antall nestenulykker, sykefravær pga. skader, miljøskader 

og store materielle skader (> 5 000.- kroner). Nevnte data skal være relatert til den aktuelle 

kontrakten. Krevd dokumentasjon i form av kopier leveres som vedlegg til HMS-

månedsrapporten.  

Dokumentasjon Tilgjengelighet Behandling 

HMS-egenerklæring Original O  

Beredskapsplaner for ulykke, brann, 

forurensing m.m. (kontrakt) 

Kopi O  

HMS-rutiner utarbeidet for 

kontrakten/prosjektet 

(Internkontrollforskriften)  

Kopi O  

Månedsrapport-HMS Original O L 

Organisasjonskart inklusiv verne- og 

helsetjenesten   

Kopi O  

Referat fra vernerunder  Kopi  L 

Skadeklasse Skade 

K 5 Død 

K 4 Alvorlig personskade som vil kunne gi mén 

K 3 Personskade med fravær > 10 dager 

K 2 Personskade med fravær utover skadedagen (<  10 dager) 

K 1 Personskade uten fravær 
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Dokumentasjon Tilgjengelighet Behandling 

Fremdriftsplaner  Kopi O L 

Risikovurderinger (inkl. SJA)  Kopi O (L) 

Prosedyresamling for risikofylte 

arbeidsoperasjoner  

Kopi O (L) 

Meldeskjema for uønskede HMS-hendelser  Kopi   L 

Avfallsplan   Kopi O  

Avviksbehandling eller brudd på HMS 

reglene  

Kopi O  

Gjeldende godkjent arbeidsvarslingsplan 

med loggbok 

Kopi O L 

Rutiner for bruk av personlig verneutstyr  Innsyn O (L) 

Sikkerhetsrutiner generelt Innsyn O (L) 

Sikkerhetsdatablad for denne kontrakt  Innsyn O L 

Sykefraværsoversikter (AML) Innsyn  L 

Entreprenørens internkontrollsystem 

(Internkontrollforskriften) 

Innsyn O L 

Deklarasjonsskjema for farlig avfall  Innsyn  L 

Opplæring og kompetanse  Innsyn O (L) 

Skiftplaner og arbeidstidsavtaler (AML) Innsyn O L 

Overtidslister (AML) Innsyn  L 

Sertifikater og kontrollbøker (kontrakt) Innsyn O  

Dispensasjon fra lover/ forskrifter i 

kontraktsarbeidet 

Kopi O L 

Arbeidstilsynets skjema 504 for ”Samordning 

av vernemiljøarbeid på arbeidsplass med 

flere arbeidsgivere (arbeidsmiljølovens 

paragraf 2-2”) 

Kopi O (L) 
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O = oppstart, før/i oppstartmøte 

L = løpende i alle byggemøter 

(L) = tas opp på byggemøte hvis det er endringer siden forrige byggemøte 

 

3.17  AVVIKSBEHANDLING 

For å forhindre ulykker er det viktig at alles ansvar i HMS-arbeidet er klarlagt. Brudd på 

gjeldende HMS-bestemmelser regnes som avvik og skal registreres og gjennomgås for å 

forhindre gjentatte avvik og ulykker. 

Entreprenøren skal reagere på brudd på sikkerhetsbestemmelsene for egne 

arbeidstakere/engasjerte enkeltmannsforetak og byggherrens personell. 

Reaksjonsmønster ovenfor entreprenøren ved avvik fra gjeldende bestemmelser er gitt i 

dette dokument  pkt. 3.18 ”Byggherrens sanksjonsrett”. 

 

3.18  BYGGHERRENS SANKSJONSRETT 

Dersom entreprenøren eller dennes underentreprenører nekter å utarbeide sikkerhetsrutiner 

eller å etterkomme påbud om tiltak for å hindre at liv og helse settes i fare, kan byggherren 

stanse dette arbeidet inntil forholdet er brakt i orden. Entreprenøren har ikke rett til 

godtgjørelse for de merkostnader dette måtte medføre. 

Byggherrens sanksjonsrett inkluderer dessuten: 

1. Ved vesentlige mangler/brudd knyttet til HMS, arbeidsvarsling, bruk av personlig 
verneutstyr eller miljø har byggherren rett til å ilegge entreprenøren et trekk som 
angitt i dette dokument pkt 21.2.  
 

2. Fastsettelse av kort frist for iverksetting av tiltak. Byggherren kan selv sørge for å få 
tiltak gjennomført eller iverksatt for entreprenørens regning hvis ikke entreprenøren 
selv gjennomfører tiltaket innen gitt frist 
 

Ved manglende bruk av påbudt personlig verneutstyr, eller andre brudd den enkelte 

arbeidstaker svarer for. Fører først til skriftlig advarsel, deretter skriftlig bortvisning fra 

arbeidsstedet  

Ved vedvarende, påtalte brudd på regelverket og etter skriftlig henvendelse fra byggherren til 

entreprenørens sentrale ledelse, kan byggherren heve kontrakten. 



Konkurransegrunnlag 

 

16 av 37 

 

 

 

Rett til heving av kontrakten på dette grunnlaget gir byggherren anledning til å utelukke 

entreprenøren/underentreprenøren fra å delta i oppdrag for denne byggherren innen bygge- 

og anleggsvirksomhet for inntil ett år. 

3.19  BRUK AV LAVTEMPERATURASFALT (LTA) 

Det må kunne leveres lavtemperaturasfalt i kontrakten. Dette avtales særskilt i byggemøter 

for å diskutere mulige strekninger det kan være hensiktsmessig å prøve ut denne type asfalt. 

Denne asfalten er noe mer miljøvennlig å produsere grunnet lavere temperatur. Det vil si 
asfalt med tilpassede resepter med redusert temp. på ca. 20 grader celsius. Bruk av LTA er i 
tillegg mer fordelaktig for arbeidsmiljøet.  

 
Det er noen ulemper med bruk av LTA. Blant annet risiko for at det må reasfalteres tidligere, 
som kan redusere miljøgevinsten av lengre levetid. Grunnet trafikkmengder i Drammen kan 
det oppstå leggetekniske problemer og være utfordrende å utføre en vellykket asfatering da 
det blir mye start og stopp. Det er kummer, sluk, busslommer, kryss o.l. som hindrer en jevn 
fremdrift. Videre ser DRMK utfordringer med asfaltkvaliteten da temperaturen på asfalt kan 
bli for lav grunnet lang utleggingstid.  
 

3.20  MILJØVENNLIG BINDEMIDDEL 

Vi vil ikke teste ikke-fossilt bindemiddel (presentert i media som miljøasfalt/miljøvennlig 
asfalt) i asfalt for kjørebanen før dette er utprøvd over noe tid av Statens vegvesen. Bransjen 
mener det er risiko for mislykket asfaltering med medfølgende behov for ny asfaltering. 
Hvordan de enkelte leverandørene blander bindmiddel er ikke klart, og etaten vet derfor ikke 
hva vi får fra de forskjellige leverandørene. Det kan således i anskaffelsesprosessen være 
utfordringer med å evaluere de forskjellige asfaltene opp mot hverandre. Kvaliteten over tid 
er heller ikke dokumentert. Videre kan det være problematisk å innhente en fullstendig 
produktdeklarasjon slik at bruk av palmeolje og andre innholdstoffer samt at ugunstige etiske 
og klima- og miljømessige forhold knyttet til biogent bindemiddel ikke synligjøres.      

 
Drammen kommune bruker allerede ikke-fossilt bindemiddel i den røde asfalten. Dette 
grunnet at bindemiddelet må være fargeløst for å få effekt av å tilsette fargestoff. Drammen 
kommune har således vært bruker av slikt bindemiddel i flere år. Vår erfaring med dette er at 
områder som utsettes for tungtrafikk får redusert levetid. 

 
Det er et stort etterslep på dekkevedlikehold i Drammen. Vi bør således bruke asfalttyper 
som vi er sikre på har god varighet og som derved skåner miljø, asfaltarbeidere og økonomi 
for hyppige reasfalteringer. 
 

4 REKLAMASJONSTIDEN 

Reklamasjonstiden for kontraktsarbeidet er 5 år dersom annet ikke er avtalt. 
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NS 8406 Pkt. 27.6 

5 SIKKERHETSSTILLELSE 

Entreprenørens sikkerhet skal stilles i hht. NS 8406 

Dersom det som følge av reklamasjon blir gitt garanti utover reklamasjonstiden, kreves det 

en sikkerhet på 20 % av fakturert beløp for den del av kontraktarbeidet som omfattes av 

garantien. Byggherren stiller ikke sikkerhet.  

6 VÆRFORBEHOLD 

Værforhold på stedet med normale variasjoner skal tas i betraktning og berettiger verken til 

fristforlengelse eller økonomisk kompensasjon. Det vises spesielt til dette dokument pkt. 17. 

Ved unormale variasjoner i værforhold kan det forhandles om fristforlengelse.  Entreprenøren 

må dokumentere en unormal variasjon med bekreftelse/rapport fra for eksempel 

Meteorologiske institutt. 

7 FORSERING 

Entreprenøren kan ikke iverksette forsering på byggherrens regning uten at det foreligger en 

avtale om dette. Avtalen skal inkludere en begrunnet angivelse av hva forseringen evt. vil 

koste. Ekstra kostnader i forbindelse med forsering som er gjort etter ønske fra 

entreprenøren, dekkes ikke av byggherren.  

8  FREMDRIFTSPLAN  

Fremdriftsplaner utarbeides i samarbeid med byggeleder. Oppdaterte fremdriftsplaner må 

utarbeides fortløpende under byggemøter, eller i hht. avtale med byggeleder. 

Entreprenøren må holde byggherren løpende orientert om evt. endringer i fremdriftsplanen. 

Ved varslet oppstart av asfaltarbeider på de enkelte delarbeidene, gis entreprenør følgende 

responstid, gitt i tabell under. Dersom responstiden ikke overholdes trer 

sanksjonsbestemmelsene inn j.fr punkt «21.2.1 – Sanksjoner». 

Beskrivelse Responstid før arbeidene skal være startet 

Asfaltering etter grave/-anleggsarbeid 5 virkedager 

Reasfaltering av kommunale, gater, veier og 

plasser. 

15 virkedager 
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Mindre asfaltarbeider, eksempelvis 

fartshumper, etc.  

15 virkedager 

 

 

Entreprenøren må påregne forstyrrelser i eget arbeid pga. arbeid utført av andre 

entreprenører. Kompensasjon for slike forstyrrelser gis ikke med mindre forstyrrelsene kan 

regnes som vesentlige. Følgende arbeider og entrepriser må påregnes innenfor 

kontraktsområdet i kontraktsperioden eller deler av kontraktsperioden: 

 Vedlikehold av veimerking 

 Driftskontrakt vei og trafikkarealer 

 Drift av grøntanlegg, parkområder mm driftes i andre kontrakter 

 Nye investeringsprosjekter/ nyanlegg. 

 Rehabilitering, reparasjoner og forarbeider for asfaltering 

 Gravearbeider utført av private og/eller ledningseiere. 
 

I tillegg vil deler av byen og vegnettet være avstengt og ikke tilgjengelig i forkant av, og i fbm 

gjennomføring av ulike arrangementer; 1. mai, 17. mai, Elvefestivalen, mm.  

Stengning av veier i kortere perioder gir ikke rett til økonomisk kompensasjon 

9  OPSJON OM FORLENGELSE 

Kontrakten gjelder for asfaltarbeider for 2023-2024, hvorav byggherren har en ensidig opsjon 

om forlengelse på 1 + 1 år frem til 31.12.2026.  

Opsjonen vil bli utløst i Mercell, og vil bli varslet entreprenøren senest innen 1. mars i 

forlengelsesåret.  

En eventuell iverksettelse av opsjonen innebærer at kontrakten videreføres 1 år i henhold til 

kontraktens bestemmelser inklusiv regulerte priser. Byggherren har ingen forpliktelser til 

entreprenøren dersom opsjonen ikke blir iverksatt, ei heller plikt til å begrunne om 

opsjonsretten ikke blir anvendt. 

 

10  PRISREGULERING  

Endringer i prisnivå etter tilbudsfristens utløp, gir rett til tillegg eller fradrag i kontraktens 

priser overensstemmende med regler for regulering av kontraktssum. 

Prisene skal være faste i 2023. Prisene kan deretter reguleres etter SSB Tabell  08663 

Kostnadsindeks for drift og vedlikehold av veger, delindeks for asfaltering av veger”.  
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Prisene reguleres 1 gang per år, per 1. januar basert på indeksverdier for fjerde kvartal 

foregående år. Første regulering er 1.kvartal 2024 med inngangs indeks 1.kvartal 2023. 

 

Endring av valutakurs utover det som er fanget opp av aktuell prisindeks er Leverandørs 

risiko. Prisendringene skal ikke øke leverandørens fortjeneste. 

 

Prisregulering sendes på egen LPS nota.  

Endres skatte- og avgiftsbestemmelser på en måte som virker inn på prisen, endres denne 

tilsvarende fra det tidspunkt endringene trer i kraft. Underretning om endringene skal være 

skriftlig.  

 

11  PRISER - PRISNIVÅ 

Tilbudets priser skal være inkludert alle kostnader for utførelse av arbeidet eks mva. Dette 

inkluderer også kostnader relatert til transport, alle nødvendige sikkerhetstiltak og 

arbeidsvarsling, eventuelt svinn, undermål, overmasser o.l. Tilbudsprisene skal også 

inkludere befaringer, etablering av rigg, drift av rigg og eventuelle kapitalkostnader. 

Prisene skal dessuten inkludere kostnader tilknyttet kontraktsbestemmelser som ikke er 

relatert til egen prosess i konkurransegrunnlaget, eksempelvis utarbeidelse av faseplaner og 

fremdriftsplaner, kvalitetsplan med oppfølging, ivaretakelse av helse - miljø - sikkerhet, 

gjennomføring av kontroller, dokumentasjon, møtevirksomhet, rapportering med videre.  

Da kontrakten er en enhetspris-kontrakt vil fakturagrunnlaget være avhengig av de utførte 

mengdene. Byggherren forbeholder seg retten til å justere de faktiske mengdene som 

kommer til utførelse. Begge parter er i fbm oppgjør for hvert år i kontrakten forpliktet seg til å 

legge til grunn avtalte enhetspriser i forhold til faktiske utførte mengder det enkelte år som er 

avtalt og slik dette fremgår i Vedlegg 3 

Oppgjør i forbindelse med merforbruk: 

Alt merforbruk skal være avtalt med byggherren før utførelse. Ikke-avtalt merforbruk gjøres 

opp etter følgende regler: 

For bærelag og oppretting betales det ikke for merforbruk ut over 5 kg/m² pr. prosses. 

For bindlag og slitelag betales det ikke for merforbruk ut over 2,5 kg/m² pr. prosses. 

Regler for oppgjør av merforbruk gjelder pr. kontraktspunkt. 
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12  FAKTURA 

Hvert delprosjekt faktureres separat. Faktura skal spesifiseres og tillegges mva. 

På eventuelle avdragsfakturaer skal tidligere fakturert beløp på kontraktspunktet fremgå av 

hver faktura.  

Faktura, leggerapport med alle vedlegg (dokumentasjon på levert mengde og skiltlogg) 

sendes byggeleder senest 1 uke etter ferdigstillelse. 

Se konkurransegrunnlaget punkt 7.3 (e-handel) 

Fakturaer vil ikke bli utbetalt før alle vedlegg er mottatt. Det vil ikke bli utbetalt 

etterskuddsrenter for forsinket utbetaling som skyldes ovenstående.  

Alle fakturaer skal godkjennes av byggeleder, da vil ordrebekreftelse for faktura bli sendt. 

Alle fakturaer skal merkes med ordrenummer og gatenavn. 

Ved fakturering skal det som dokumentasjon i hovedregelen vedlegges utskrift som for hvert 

lass viser utveide totalvekter, nettovekter, eventuell overlast, dato og registreringsnr. for 

bil/henger. Entreprenøren skal levere dokumentasjon av levert masse fra verk som viser 

tonnasje pr. bil-/tilhengerlass. Overlast skal synliggjøres som egen post på avdragsnotaen. 

Betalingsbetingelsene er  ”fri leveransemåned + 30 dager”. 

13  RENTER 

Ved forsinket betaling av berettigede krav skal byggherren betale forsinkelsesrente. Med 

forsinket betaling menes betaling som skjer senere enn forfallsdato, forutsatt at 

entreprenøren først har sendt faktura med medfølgende målinger og annen nødvendig 

dokumentasjon som tilfredsstiller kravene i dette dokument pkt. 12.  

Forsinkelsesrenten skal beregnes pr kvartal eller forholdsmessig del av kvartal, og hvert 

kvartal skal regnes som like fjerdedeler av et kalenderår. Rentesatsen (pro anno) skal være 

første noterte NIBOR for tre måneder i det aktuelle kvartal (som angitt på Norges Banks 

hjemmeside) med tillegg av 2,0 prosentpoeng. Det skal ikke beregnes rentesrente. 

 

14  KONTROLL OG DOKUMENTASJON 

Selv om byggherren innen 14 dager etter at han mottok oppgavene over arbeidstid og 

materialforbruk ikke har fremsatt skriftlig innsigelse, er retten til å fremsette innsigelser i 

behold dersom entreprenøren ved avregningen ikke har overholdt reglene i NS 8406 
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15  EKSISTERENDE KABLER OG LEDNINGER 

Entreprenøren er selv ansvarlig for å få påvist eksisterende kabler og ledninger i den grad 

det er nødvendig for utførelse av kontraktsarbeidet. 

Entreprenøren kan ikke reise krav mot byggherren begrunnet i merkostnader som følge av 

uoppdagede, sent oppdagede, eller upresist påviste kabler eller ledninger. Dette gjelder også 

for eventuelle reparasjonskostnader eller andre kostnader etter skade på kabler eller 

ledninger som følge av entreprenørens arbeid. 

Entreprenøren skal erstatte eventuell skade på kabler og ledninger og annet tap, så langt 

alminnelige erstatningsregler medfører ansvar. Entreprenøren skal holde byggherren 

skadesløs dersom tredjemann reiser krav mot byggherren som følge av skade forvoldt av 

entreprenøren på kabel eller ledning. Dette gjelder bare så langt skaden eller følgen av den 

ikke blir dekket av forsikring.  

Byggherren svarer ikke for eventuell feilpåvisning fra ledningseier som ikke er Drammen 

kommune. 

16  RIGGPLASS 

Entreprenøren er selv ansvarlig for å fremskaffe godkjenning og tillatelser for rigg.  

17  KRAV TIL UTFØRELSE 

Tverrprofil 

Byggherren krever at vegbanen skal ha et tverrfall etter tiltak som gjør at vann renner av og 

ikke blir liggende i kjørebanen. I tvilstilfeller skal tverrfallet avtales med byggherre.  

Vått eller fuktig underlag 

Det tillates ikke legging av asfalt eller klebing i regnvær eller på vått/ fuktig underlag. 

Klebing 

Det kreves god heft til underlaget for alle asfaltarbeider. Dersom det gamle asfaltdekket er av 

en slik beskaffenhet at det er urimelig å kreve god heft til underlaget, skal entreprenøren ta 

opp dette med byggherren i god tid før arbeidene starter.  

Ved klebing skal det regnes et forbruk på 0,3 l/m². Alle asfalterte flater som skal asfalteres 

skal først være klebet. Dette gjelder uavhengig av underlagets alder, samt at der det legges 

flere lag med ny asfalt av samme massetype eller med ulike massetyper. Hele det aktuelle 

arealet skal være sprøytet, og det skal ikke klebes utenfor det daglige leggearealet.  Oppgjør 

skjer etter oppmålt asfaltert areal. 

Forsegling av skjøter 

Alle asfaltskjøter skal forsegles med bitumenemulsjon umiddelbart etter legging. Det er tillatt 

å bruke bitumentape. Forsegling av asfaltskjøter forutsettes å være inkludert i enhetsprisene. 
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Alle asfaltskjøter skal være tette, også etter 5 år. 

Lapping av asfaltdekker 

Det skal benyttes verksprodusert varm lappemasse av typen Agb11 eller tilsvarende 

massetype. 

Hull skal renskjæres/freses, renses. Areal og kanter skal klebes med klebeemulsjon før 

asfaltmasse legges og kompakteres. 

Oppretting 

Ved opprettingsarbeider forutsettes det at oppgitt totalkvantum disponeres slik at jevnhet og 

tverrfall blir mest mulig ensartet over den aktuelle parsell. Dette kan innebære at 

opprettingsmasse på delstrekninger må legges i flere lag, eller at oppretting kan sløyfes på 

deler av arealet. Angitt kvantum med opprettingsmasse er veiledende. Eventuell justering 

opp eller ned skal avtales med byggherren ut fra en nærmere vurdering av underlagets 

beskaffenhet. 

Fartsdempere 

Fartsdempere skal være i overensstemmelse med Håndbok V128.  

Det skal anlegges modifisert sirkelhumper, annen utførelse skal avtales med byggherre. 

Fartshumpen skal ikke etableres slik at den hindrer avrenning til sluk. Det må derfor 

etableres fripassasje for avrenning mellom humpen og evt. kantstein. 

Fartshumper skal anlegges så snart som mulig etter at slitedekket er ferdig lagt, og senest 

innen 5- arbeidsdager. Under legging av fartshumper skal humpen ferdigstilles før 

arbeidsstedet forlates. 

Planfresing/traufresing  

I vedlegg 3 har byggherren angitt behov for fresing av buttskjøt og planfresing/traufresing. I 

utgangspunktet, dersom annet ikke er avtalt, skal det normalt etableres buttskjøter i fbm 

endeskjøter. Asfaltering ’ut i null’ er normalt ikke akseptabelt. Byggherren honorerer 

etablering av nødvendige buttfresing i hht avtalte enhetspriser.  

Eventuelle endringer av spesifisert fresedybde må tas opp med byggherren på forhånd. Ved 

planfresing/traufresing forutsettes det at fresing av eventuelle buttskjøter er inkludert i prisen. 

Fresing skal tilpasses stedlige forhold og variasjoner. Dersom ikke annet er avtalt skal det 

generelt freses ned til bunn av eksisterende slitasjespor. Krav til jevnhet etter fresing er 6 

mm på tvers og 4 mm på langs målt med 3 m rettholt. Freseoverflaten skal ha fin struktur 

med max.10 mm rilleavstand. Dersom det brukes freseutstyr med større tannavstand enn 10 

mm kan dette kompenseres med skråmønster (”trippel-rapp”). Det må ikke forekomme 

langsgående kanter etter planfresing.  

Ved fresing av faste dekker må det utvises særlig forsiktighet for å unngå skader på kummer, 

sluk og eventuelt andre installasjoner i vegbanen. Entreprenøren skal selv sørge for å senke 

kummer og sluk før fresing, slik at fresen går over installasjonen uten å skade lokk/rist. Ved 
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fresing inntil/under rekkverk skal det ikke stå igjen langsgående kanter etter at 

asfaltarbeidene er ferdig.  

Dersom det freste arealet påsettes trafikk må alle kummer og sluk først heves til nytt plan. 

Heving skal skje i samsvar med produsentens beskrivelser, og det skal benyttes samme 

massekvalitet for heving som i nytt slitelag.  

Ved legging av slitelag på frest underlag skal det brukes feiebil med sug for rengjøring. 

Oppmåling av freste arealer skal skje parsell vis og dokumenteres ved føring på 

leggerapporter.  

Krav til langsgående kant 

Langsgående ytterkant skal legges snorrett og følge den naturlige vegkant. Det skal brukes 

snor eller annen form for formerking av ytterkant. I kurver skal kanten ha en jevn sving 

gjennom hele kurven. Der vegkanten har "krokete" kanter skal dette rettes opp ved legging 

av dekke.  

Entreprenøren skal legge begge sider fortløpende slik at det ikke blir stående igjen åpne 

langsgående kanter i kjørebanen etter at arbeidet på strekningen er avsluttet for 

dagen/skiftet. Maksimal kanthøyde for åpne langsgående kanter i kjørebanen er 15 mm. 

Dersom det blir stående igjen åpne langsgående kanter 6-15 mm skal det skiltes med skilt 

156 ”Annen fare” og underskilt 808 ”Langsgående asfaltkant”.  

Kummer/sluk 

Justering av kummer/sluk 

I kap. E har byggherren angitt behovet for justering av kummer og sluk. Det skal også 

inkludere heving og senking av kummer og sluk i forbindelse med planfresing/traufresing. All 

koordinering av arbeider med kummer og sluk, herunder varsling av eiere til disse, er 

entreprenørens ansvar. Arbeider med kummer og sluk skal gjøres i takt med andre arbeider 

på veien. Eventuell justering av høyder skal gjøres med samme masse som i slitelaget på 

den aktuelle veien. Sluk og kumlokk må dekkes til ved asfaltering for å unngå tilgrising av 

kumlokk og at det kommer asfalt ned i sluk og kummer. Utgifter til rengjøring og fjerning av 

asfaltsøl vil bli belastet entreprenøren. Kumlokk og slukrister skal være løse etter asfaltering. 

Bytte av kumlokk og ramme 

I vedlegg 3 har byggherre angitt behovet for bytting av kumlokk og rammer. Dette innbefatter 

også henting av nye lokk og rammer hos VA sitt lager på Muusøya, samt levering av gamle 

lokk og rammer i vrakcontainer på samme sted. 

Nye lokk og rammer skal justeres i henhold til VA-normen (se vedlegg 5).  

Omfatter kun utbytting, justering ivaretas i egen prosses. 

Legging utenfor vegbanen 

Dersom annet ikke er angitt er legging utenfor vegbanen inkludert i totale mengder som 

angitt for hvert enkelt punkt.  
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Legging av dekker på busslommer, utspleisinger av kryss, avkjørsler o.l. skal utføres i takt 

med dekkearbeidene forøvrig. Dekket på nevnte arealer skal ha et tverrfall etter tiltak som 

gjør at vann renner av og ikke blir liggende i kjørebanen. Dersom annet ikke er angitt, skal 

alle busslommer på strekningen dekkelegges. Det skal være med samme masseforbruk og 

massetype som i slitelaget på tilstøtende veg. Det må også påregnes legging av asfalt på 

utvalgte fortau eller deler av fortau. 

Valg av massetype i avkjørsler avklares med byggherren før oppstart. Dersom annet ikke er 

bestemt skal det ved offentlige kryss utspleises 3 m og ved private utkjørsler ca. 1 m. Alle 

asfaltarbeider utenfor vegbanen skal komprimeres med dertil egnet utstyr. Kostnader i 

forbindelse med legging utenfor vegbanen, herunder også eventuell håndlegging, forutsettes 

innkalkulert i enhetsprisene. 

Skuldre/grøfter 

Oppjustering av skuldre utføres av entreprenøren.  Dette skal skje ved bruk av grus av 

godkjent type eller av oppknust asfaltgranulat med maksimal fraksjon 25 mm. 

Rennebunn  

Utlegging skal gjøres lagvis samtidig med veibane, utlegger skal benyttes. Annen utførelse 

eller metode skal avtales med byggherre. 

Krav til kontinuerlig drift 

Dersom annet ikke er nevnt krever byggherren kontinuerlig drift på en strekning som er 

påbegynt til alle prosesser på vedkommende strekning er ferdige. Ved brudd på dette kravet 

vil det bli ilagt en mulkt som angitt i dette dokument pkt. 22.2.  

Påsetting av trafikk 

Entreprenøren skal sørge for at trafikken ikke kommer inn på arealer som er klebet eller på 

nylagt dekke før dette er tilstrekkelig avkjølt. Overflatetemperaturen skal være sunket til 

minimum 70º C før trafikk tidligst kan settes på nylagte arealer. Måling gjennomføres i 

sporområdet med mindre annet er avtalt spesielt.  

18  KRAV TIL JEVNHET I TVERR- OG LENGDEPROFIL 

Vegoverflaten skal være tilnærmet rettlinjet over tverrprofilet etter oppretting/fresing og etter 

legging av slitelag.  

Krav til jevnhet på tvers(spor): Maksimum 6 mm (måles med 3 m rettholt) 

Krav til jevnhet på langs(IRI): Maksimum 6 mm (måles med 3 m rettholt).          

Krav til jevnhet ved kanter og skjøter er angitt i tabellen under.  

Krav relatert til Krav til jevnhet 

(mm)  

 Alle tverrgående skjøter unntatt endeskjøter 6 
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(dagskjøter)² )   

Endeskjøter der det spesifisert buttskjøt1) 2) 8 

  

Langsgående skjøter.2)  6 

 

1) Gjelder for alle tiltak inkl. flatelapping 

2) Målt med 1 m rettholt, evt. 1 m vater 

Høydekrav til justerte kumrammer: +2/-6mm i forhold til asfaltdekket, målt med 1 m rettholt/1 

m vater. Kravet gjelder kumrammer som er mulig å justere.  

For prosedyrer for måling av jevnhet målt med rettholt henvises det til Teknologirapport 

2505. 

19  KRAV TIL BINDEMIDDELINNH OLD OG TILSETNING AV 
VEDHEFTNINGSMIDDEL 

Hvor annet ikke er spesifisert, er massereseptens (arbeidsreseptens) bindemiddelinnhold 

basis for tilbudet.  

I alle bituminøse masser skal det tilsettes vedheftingsmiddel. Type og mengde skal 

dokumenteres.  

Ved bruk av amin som vedheftingsmiddel i varmasfalt skal det tilsettes tilstrekkelig mengde 

og minimum 0,3 masse- % amin, regnet av bindemiddelet. I mykasfalt skal det ved bruk av 

amin tilsettes tilstrekkelig mengde og minimum 0,5 masse- % amin, regnet av bindemiddelet. 

Til kaldasfalt og ved bruk av bitumenløsning til overflatebehandling og penetrering, skal 

minimum 0,8 masse- % aktivt vedheftningsmiddel tilsettes (regnet av bindemiddelet). Ved 

tilpasning av bitumenemulsjon til aktuelt steinmateriale skal også vedheft dokumenteres. 

For aktuelle kombinasjoner av bindemidler/steinmaterialer skal effekt og dosering av 

vedheftingsmiddel (type, mengde og effekt) dokumenteres med Rulleflaskemetoden (NS-EN 

12697-11), og resultatene skal inngå i typeprøvningsrapporten. 

20  KRAV TIL DOKUMENTASJON 

20.1  GENERELT 

Tabellen under viser en oppsummering av krav til ”teknisk dokumentasjon” (HMS-relaterte 

krav er utelatt; for krav på dette området henvises det til dette dokument pkt 3) fra 

entreprenøren (inkludert entreprenørkontrollen i driftsfasen) som angitt i 

konkurransegrunnlaget og TR 2505. Tabell 1 angir type dokumentasjon, tidspunkt for når 
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dokumentasjonen kreves og referanser til utdypende tekst om dokumentasjonskravet. Tabell 

1 er sortert etter tidsfrist for dokumentasjonen til byggherren. 

Prøvningsfrekvens for sammensetning av ferdig asfalt skal baseres på prøvningsfrekvens Y 

som angitt i Tillegg A i NS-EN 13108-21. 

Tabell 1 Oppsummering av krav til teknisk dokumentasjon 

Dokumentasjon Tidsfrist for 

dokumentasjon til 

byggherren 

Referanse 

Kvalitet på tilslagsmaterialer 

(CE-merking, 

samsvarserklæring, 

dokumentasjon av spesielle 

krav etc.) 

kopi av sertifikatet skal 

vedlegges tilbudet  

Dette dokument pkt.2 

Orienterende framdriftsplan Oppstartsmøte/byggemøter Dette dokument pkt. 8 

Masseresept (Arbeidsresept)  

Typeprøvningsrapport 

2 uker før oppstart  TR 2505 kap. 1.1 og 

1.3 

Dette dokument pkt. 19 

og 20.4 

Kvalitetsplan inkl. 

produksjonskontrollsertifikat 

for asfaltverket, utstedt av 

teknisk kontrollorgan 

Kvalitetsplan 2 uker før 

oppstart, kopi av sertifikatet 

skal vedlegges tilbudet 

TR 2505 kap. 1.1 

Dette dokument  pkt 2 

Generell dokumentasjon, 

dokumentbehandling 

Fortløpende Dette dokument  pkt. 

20 

Bindemiddel, generelt Fortløpende TR 2505 kap. 2.2 

Tilslagsmaterialer Fortløpende TR 2505 kap. 2.2 og 

Dette dokument  pkt. 

20.3 

Massesammensetning  Fortløpende, senest 3 uker 

etter at asfaltarbeidet på 

kontraktspunktet er 

avsluttet  

TR 2505 kap. 2.4 

Produksjonsanleggets 

samsvarsnivå, OCL 

(Operating Compliance Level) 

Fortløpende, minst hver 

gang OCL endres 

NS-EN 13108-21 

Tillegg A 
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Dokumentasjon Tidsfrist for 

dokumentasjon til 

byggherren 

Referanse 

Journal over kontrollresultater Fortløpende Dette dokument pkt. 

20.1 

Oversikt over utveide 

mengder (vektlister) 

Fortløpende Dette dokument  pkt. 

14 og 20.7 

Friksjon Etter behov TR 2505 kap. 2.6.1 

Densitet og hulrom Innen 3 uker etter at 

arbeidene er avsluttet 

TR 2505 kap. 2.6.2 

Leggerapport  senest 1 uke etter at 

asfaltarbeidet på punktet er 

ferdig 

TR 2505 kap. 2.4, 2.5 

og vedlegg 7 

Dette dokument  pkt. 

14 og 20.7 

All entreprenørdokumentasjon 

iht.  

TR 2505 

Innen 4 uker etter at 

arbeidene på kontrakten er 

avsluttet 1) 

TR 2505 kap. 1.1 

Dette dokument  pkt. 

20.1 

 

Entreprenøren skal føre journal over alle kontrollresultater. Disse føres hver for seg med 

nærmere tidsangivelse for prøvetakingen. For prøver uttatt på veg skal opplysningene 

inkludere kjørefeltangivelse og plassering på vegen i lengderetning For prøver uttatt fra 

vegdekket skal også plassering i tverretningen angis. Videre skal det opplyses om hvilket lag 

i overbygningen det gjelder. 

Før arbeidene starter opp skal entreprenøren kontrollere at all dokumentasjon som er 

påkrevd før oppstart (jfr. konkurransegrunnlaget og Teknologirapport 2505) er levert 

byggherren.   

Byggherren kan kreve at entreprenøren leverer representative materialprøver til byggherren 

for undersøkelse. 

All dokumentasjon i henhold til Teknologirapport 2505 skal være byggherren i hende innen 4 

uker etter at arbeidene er avsluttet.  

20.2  ASFALTVERK OG MASKINPARK 

Angivelse av produksjonssted for asfalt til det enkelte utleggerlag skal fremgå av 

massereseptnummeret angitt på leggerapporter, se Teknologirapport 2505. 



Konkurransegrunnlag 

 

28 av 37 

 

 

 

EPD:  Maksimalt tillatt utslipp av CO2 for asfalt materialer med PMB, skal være 70 kg/tonn 

asfalt ferdig produsert.  60 kg/ tonn på ferdig produsert asfalt Agb 11 

Ved kontrakt avslutning skal entreprenøren lage et CO2eq ‐ regnskap. Entr. får trekk dersom 

CO2eq ‐ utslippet avviker mer enn 5% 

20.3  TILSLAGSMATERIALER 

Dokumentasjon av steinmaterialenes egenskaper skal inngå i massereseptens 

typeprøvingsrapport. Der det brukes råmaterialer med egenskaper som allerede er påvist av 

materialleverandøren på grunnlag av samsvar med andre tekniske spesifikasjoner, er det 

ikke nødvendig å vurdere disse egenskapene på nytt, såfremt råmaterialenes ytelse er den 

samme. Dokumentasjonen skal følge reglene for produksjonssertifisering etter system 2+, jfr. 

krav i NS-EN 13043. Dette gjelder alle sorteringer som inngår i asfaltproduksjonen, inklusive 

filler. Dokumentasjonen skal sendes byggherren min. 1 uke før oppstart. Dersom nevnt 

dokumentasjon ikke fremlegges innen fastsatt tid, vil dette være å anse som mislighold av 

kontrakten. 

For generelle krav til tilslagsmaterialer henvises det til håndbok N200.  

20.4  MASSERESEPTER (ARBEIDSRESEPTER) 

Masseresepter (arbeidsresepter) skal angis på skjema og inneholde alle opplysninger som er 

krevd for de aktuelle massetypene, i henhold til håndbok N200. Resepten skal inneholde 

informasjon om massens fullstendige betegnelse, nummeret på produksjonskontroll-

sertifikatet, samt de to siste sifre i årstall for sertifikatets utstedelse.  

For slitelag og bindlag skal toleransegrenser for korngraderingen for en enkeltprøve i 

henhold til håndbok N200 tegnes inn på massereseptene (arbeidsreseptene). 

Massereseptene (arbeidsreseptene) skal forelegges byggherren i god tid, og senest 2 uker 

før arbeidet settes i gang.  

 

20.5  DEFORMASJONSEGENSKAPER 

Motstand mot deformasjon bestemmes ved syklisk kryp som beskrevet i håndbok N200  

Byggherren kan ta ut egne borkjerneprøver. Dersom det oppstår problemer med prøvetaking 

eller prøvetilskjæring grunnet manglende heft til underlaget, blir dette vurdert i hht dette 

dokument  pkt. 21. 

Alle prøveresultater skal ligge innenfor kravene til deformasjonsmotstand.  

20.6  LEGGERAPPORT 
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Entreprenøren skal rapportere utførte arbeider pr. spesifiserte kommunale veg på Drammen 

kommunes  standardiserte leggerapport(se vedlegg 4), se også Teknologirapport 2505. 

Resultatene sendes byggherren innen 1 uke etter at arbeidene på kontraktspunktet er 

avsluttet. Eventuelle avvik i forhold til spesifikasjonene med forslag til tiltak skal rapporteres 

skriftlig til byggherren umiddelbart. 

20.7  KRAV TIL VEKTKONTROLL 

All ferdigblandet asfaltmasse veies før utkjøring fra blandeverket 

Byggherren og andre offentlige kontrollører skal ha fri og uhindret adgang til asfaltanleggets 

vekt(er). De vekter som brukes, forutsettes å være justert og oppsatt på forskriftsmessig 

måte. For krav til dokumentasjon av utveide mengder henvises det til dette dokument pkt.12.  

 

20.8  STØPEASFALT 

Det er ikke planlagt arbeider med støpeasfalt i denne kontrakten, men Leverandør må kunne 

utføre arbeider med støpeasfalt hvis dette skulle bli aktuelt, evt. med hjelp av 

underentreprenør. Dette faktureres som regningsarbeid. 

20.9  FARGET ASFALT 

Det planlegges å legge rød asfalt i enkelte sykkelfelt. Massen skal være Ab8 med 
rødt/rødaktig steinmateriale i alle fraksjoner, fargeløst bindemiddel av type Shell Mexiphalt 
eller tilsvarende tilsatt 1 – 2 % jernoksid.  
 
Foreløpig planlagt areal ca 5000 m2 sykkelfelt og sykkelbokser. Asfalten legges i 4cm 
tykkelse etter at eksisterende dekke er fjernet. Klebing med vanlig emulsjon inkluderes. 
  
Rød asfalt må kunne leveres på kort varsel i større eller mindre mengder gjennom hele 

kontraktsperioden. Kort varsel betyr ned til en uke, mindre mengde betyr ned til ett 

utleggerlags behov i ett skift. 

20.10  GJENBRUKSAFALT (GJA)  

Drammen kommune setter krav til at det skal tilsettes gjenbruksmasser i asfaltmasser 

produsert med ordinært bitumen som benyttes som slite-/bindlag i kjørebanen. 

I tildelingskriteriene konkurreres det i % andel tilsatte gjenbruksmasser som tilsettes i 

ordinære asfaltmasser. Asfalten som legges ut med gjenbruksmasser skal ha de samme 

kravene til kvalitet og levetid som vanlige asfaltmasser J.fr N200.  

Asfaltmasser produsert med polymermodifisert bitumen skal ikke inneholde 

gjenbruksmasser. 
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21  PRINSIPPER FOR ETTERKONTROLL 

21.1  GENERELT 

For regler omkring etterkontroll henvises det til Teknologirapport 2505. 

Byggherrens kontrollør skal ha adgang til produksjonsanlegget, laboratoriet og 

laboratoriejournalen for stikkprøvekontroll eller etterkontroll. Kontrolløren skal ha adgang til å 

ta supplerende prøver. Av sikkerhetsgrunner skal entreprenøren varsles ved kontroll på 

produksjonsanlegget. 

Dersom det avdekkes avvik i forbindelse med etterkontrollen belastes entreprenøren alle 

kostnader knyttet til denne. Dette inkluderer kostnader for sperring, prøveuttak, 

laboratorieanalyser og rapportering av resultater. I motsatt fall belastes kostnadene 

byggherren. Dersom det på noen kontrollstrekninger avdekkes avvik mens andre ikke har 

avvik, deles kostnadene mellom entreprenøren og byggherren etter andelen kontroll-

strekninger med og uten avvik.  

21.2  REGLER VED MANGLER OG AVVIK 

21.2.1  SANKSJONER 

Generelt 

Trekk i form av sanksjon er ikke begrensende for byggherrens håndtering av mangler. 

HMS 

Ved vesentlige mangler/brudd knyttet til HMS, arbeidsvarsling, bruk av personlig verneutstyr 

eller miljø har byggherren rett til å ilegge entreprenøren en mulkt på 5.000 kr per 

mangel/brudd, jfr. dette dokument  pkt. 3.18. 

Mangelfull kvalitetsrapportering 

Dersom entreprenørens dokumentasjon til byggherren er mangelfull (jfr. Dette dokument pkt. 

2 og Teknologirapport 2505), og entreprenøren ikke framskaffer den avtalte 

dokumentasjonen innen 10 virkedager etter å ha blitt gjort oppmerksom på forholdet, ilegges 

entreprenøren en mulkt på 2.000 kr per hverdag for hvert forhold.   

Ved utløpet av frister som angitt i dette dokument pkt. 21.2 vil entreprenøren ved mangelfull 

kvalitetsrapportering av massesammensetning, densitet og hulrom  (jfr. Teknologirapport 

2505 kap. 2.4 og 2.6.2) bli ilagt et trekk i oppgjøret på kr 1.000 pr manglende prøveresultat.  

Entreprenøren ilegges en mulkt på kr 5.000 dersom byggherrens stikkprøvekontroll avdekker 

vesentlige avvik i utførelsen som forringer kvaliteten og som ikke er meldt inn til byggherren 

innen 2 dager etter at avviket inntraff, på tross av at entreprenøren visste om eller burde ha 

visst om avviket.  
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Kontinuerlig drift og manglende opprydding 

Entreprenøren ilegges en mulkt på kr. 5.000 per punkt per hverdag ved avvik i krav til 

kontinuerlig drift dersom arbeidene på punktet ikke er avsluttet innen 3 hverdager etter at 

byggherren har varslet entreprenøren om forholdet.  

Arbeidene på et kontraktspunkt er ikke avsluttet før det er ryddet opp på parsellen. 

Manglende opprydding kan derfor sees på som et brudd på bestemmelsen om kontinuerlig 

drift. Dagsbøter regnes fra varslingstidspunkt til tilfredsstillende rydding er fullført. Dagsbøter 

for manglende opprydding gjelder også for arbeider hvor det ikke er angitt spesielle delfrister 

og/eller tidsfrister for ferdigstillelse.  

Alternativt kan byggherren iverksette opprydding på entreprenørens regning i hht NS 8406 

Overskridelse av tidsfrister 

For overskridelse av eventuelle tidsfrister (for kontraktspunkt eller hele kontrakten) angitt i 

konkurransegrunnlaget betaler entreprenøren følgende til byggherren: 

Overskridelse av delfrister: 5.000 kr per hverdag 

Overskridelse av sluttfrister: 50.000 kr 

Overskridelse av responstid, j.fr. punkt 8: 5.000 kr per hverdag 

Sluttfrist: avtalte arbeider skal være fullført og levert innen 1. November. 

Samlet mulkt for overskridelse av delfrister og av tidsfrist for fullførelse av kontraktsarbeidet 

(sluttfrist) skal ikke overskride 10 % av kontraktssummen. 

Avvik fra EPD 

Entr. får trekk dersom CO2eq ‐ utslippet avviker mer enn 5% fra innlevert klimaregnskap. 

Mulkt er satt til 10 kr/kg CO2. Viser til vedlegg 11 for beregninger. Entreprenør må lever et 

klimaregnskap ved kontrakts slutt med teoretisk utslipp som beregnet i anbud og faktisk 

utslipp fra asfaltverkene.  

 

21.2.2  TREKK 

Generelt 

Entreprenøren har plikt til å utbedre feil og mangler, enten dette er forhold som avdekkes 

innen overtakelse eller innen utløpet av reklamasjonstiden. Alle tiltak for utbedring skal være 

godkjent av byggherren på forhånd. 

For avvik fra krav vedrørende korngradering, bindemiddelinnhold, hulrom, jevnhet på tvers 

eller langs gjelder bestemmelsene om trekk i oppgjøret i dette kapittel.  
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Ved utbedring av mangler i reklamasjonstiden skal tidligere trekk tilbakebetales dersom disse 

manglene har sammenheng med parametere det tidligere er gjort trekk for i forbindelse med 

overtagelsen.  

Dersom begge parter finner det hensiktsmessig, kan entreprenøren gi garanti for kvaliteten 

på kontraktsarbeidet over en lengre periode utover reklamasjonstiden. 

Trekk baseres i hovedregelen på etterkontroll beskrevet i Teknologirapport 2505.  

Jevnhet på tvers eller langs baseres på måling med automatisk utstyr. Manuelle 

rettholtsmålinger brukes for vurdering av lokale ujevnheter i forbindelse med skjøter, stopp 

og andre forhold.  

Innen utløpet av reklamasjonstiden skal det holdes en felles reklamasjons-besiktigelse av 

kontraktsarbeidet. Formålet med reklamasjonsbesiktigelsen er blant annet å avdekke 

mangler. I denne sammenheng skal det legges spesiell vekt på dekkeskader forårsaket av 

separasjon, inhomogeniteter, mangelfull komprimering, dårlig midtskjøt, mangelfull 

vedhefting, mangler ved klebing mm. Det skal føres protokoll fra besiktigelsen. 

Trekk regnes ut i prosent av totalt fakturert beløp inkl. avgifter iht. tabell 2: 

TRB=(TP/100)*TFBL*AT 

TRB = trekkbeløp (kr) 

TP = trekkprosent, se tabeller under for hver parameter (%) 

TFBL = total fakturert beløp inkl avgifter for aktuelt lag på aktuelt    

  kontraktspunkt (kr) 

AT = areal med trekk dividert med totalt areal for hele strekningen. 

Areal med trekk (AT) beregnes ut fra trekklengder og gjennomsnittlige bredder som angitt i 

tabell 2. Dersom trekk gis for dekke på uregelmessige arealer slik som rundkjøringer, kryss, 

ramper etc., eller der hvor en stor andel av hele leggepunktet har uregelmessige arealer, 

beregnes trekkbeløpet ut fra areal med trekk i forhold til totalt areal som er asfaltert på 

leggepunktet.  

Ved avvik på de enkelte parametere innenfor det som er angitt som øvre grense i den 

enkelte trekktabell (tabellene 3-7) beregnes trekk på grunnlag av totalt fakturert beløp inkl. 

avgifter for det laget som har avvik, dvs. at eventuelle kostnader for underliggende lag 

(oppretting, fresing etc.) holdes utenfor.  

Ved avvik på de enkelte parametere utover det som er angitt som øvre grense i den enkelte 

trekktabell nedenfor, eller ved avvik som i sum er 90 % eller mer, kan byggherren kreve at 

det legges nytt lag tilsvarende det som er spesifisert i kontrakten. Der hvor dette kreves, skal 

alle prosesser som er nødvendige for å fjerne underkjent asfalt og legge ny asfalt inngå uten 

kostnader for byggherren.  
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Tabell 2. Grunnlag for trekk 

 

Parameter Trekk- 

lengde 1) 

Trekkgrunnlag Lag/ element med 

sanksjon 

Heft til underlag Ikke trekk 2) Ikke trekk 2) Alle bituminøse lag 

med manglende heft til 

underlaget (hvor 

underlaget også er 

bituminøst) 

Friksjon Ikke trekk 3) Ikke trekk 3) Slitelag og midlertidige 

slitelag 

Korngradering Pr påbegynt 200 

m pr parsell 

Totalt fakturert beløp 

på aktuell strekning  

inkl. avgifter 

Alle bituminøse lag 

Hulrom Pr påbegynt 200 

m pr parsell 

Totalt fakturert beløp 

på aktuell strekning  

inkl. avgifter 

Alle bituminøse lag 

Bindemiddel-innhold Pr påbegynt 200 

m pr parsell 

Totalt fakturert beløp 

på aktuell strekning  

inkl. avgifter 

Alle bituminøse lag 

Jevnhet av skjøter og 

kanter målt med 

rettholt 

Pr skjøt eller pr 

kant 

Kr. 3.000 pr avvik Slitelag og midlertidig 

slitelag 

Jevnhet på tvers på 

vegoverflaten målt med 

3 m rettholt 

Pr påbegynt 200 

m pr parsell 

Totalt fakturert beløp 

på aktuell strekning  

inkl. avgifter 

Slitelag  

Jevnhet på langs på 

vegoverflaten målt med 

3 m rettholt 

Pr påbegynt 200 

m pr parsell 

Totalt fakturert beløp 

på aktuell strekning  

inkl. avgifter 

Slitelag   

Avvik i jevnhet på 

kumrammer målt med 

rettholt 

Ikke aktuelt Ikke trekk 4) Kum 

Avvik på fartsdempere i 

forhold til toleranse 

grenser 

Ikke trekk 4) Ikke trekk 4) Fartshump 
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Fotnoter: 

1) Hvert kjørefelt regnes for seg. Areal beregnes ut fra gjennomsnittlig bredde på lengde med 

trekk. 

2) Områder med manglende heft skal utbedres  

3) Tiltak skal iverksettes på områder med for dårlig friksjon 

4) avvik skal rettes opp 

Ved avvik på flere parametere vil trekkbeløpene bli summert. For å unngå at det trekkes på 

parametere som varierer i sammenheng med hverandre, skal det trekkes på maksimum 2 av 

parametrene korngradering, bindemiddelinnhold og hulrom. 

Manglende heft til underlaget 

Områder med manglende heft skal utbedres. Manglende heft dokumenteres som angitt i 

Teknologirapport 2505. Varig utbedring av manglende heft skal normalt gjøres med samme 

massetype som i det opprinnelige dekket. Eventuelle utbedringer skal fungere uten 

ytterligere tiltak i resten av reklamasjonstiden for dekket. 

Avvik i friksjon 

For krav til friksjon henvises det til håndbok N200. Dersom det etter at arbeidene er avsluttet 

forekommer glatte partier, skal entreprenøren umiddelbart sørge for skilting og varsle 

byggherren. For glatte partier som ikke tilfredsstiller kravene til friksjon, krever byggherren at 

entreprenøren iverksetter nødvendige tiltak slik at kravene til friksjon blir oppfylt. Hvis tiltak 

må iverksettes dekkes kostnader for målinger av entreprenøren.  

Avvik i korngradering 

Ved avvik fra krav til korngraderingen foretas trekk i oppgjøret. Avvik fra krav beregnes på 

grunnlag av midlere verdi for gjennomgang på sikt avhengig av øvre siktstørrelse i massen, 

se tabell 3. Byggherren bestemmer hvilket av siktene som skal legges til grunn for 

vurderingen. Størrelsen på trekket er gitt i tabell 4. 

Tabell 3. Sikt hvor kravoppfyllelsen skal vurderes  

 

Øvre siktstørrelse 

(mm) 

Sikt hvor avviket skal registeres (mm) 

Ab og Agb Ska Ma Ag 

8,0 4,0 og 2,0 4,0 og 2,0 4,0 og 2,0 4,0 og 2,0 

11,2 8,0 og 4,0 8,0 og 2,0 8,0 og 4,0 8,0 og 2,0 

16,0 11,2 og 8,0 11,2 og 2,0 11,2 og 4,0 11,2 og 2,0 

22,4 16,0 og 11,2   16,0 og 2,0 
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Tabell 4. Trekksatser ved avvik fra krav til korngradering. 

Avvik utover toleransegrensen 

for enkeltverdi (%-poeng) 

Trekk 

 

(%) 

0,1 - 3,0 5 

3,1 - 6,0 10 

6,1 – 10,0 30 

 

Avvik i hulrom 

Ved avvik fra krav til hulrom foretas trekk i oppgjøret. Grunnlaget for å vurdere oppfyllelsen 

av krav er analyse av borkjerner. Hvis enkeltmålinger for hulrom overskrider eller 

underskrider tillatt variasjonsområde, foretas trekk over vedkommende strekning etter satser 

som vist i tabell 5 og 6. Bestemmelsen gjelder alle dekketyper med unntak av Da og Ma. 

Tabell 5. Trekksatser ved overskridelse av hulromskrav. 

Overskridelse utover  

toleransegrensene for  

enkeltverdi (%-poeng) 

Trekk 

 

(%) 

0,1 - 1,0 5 

1,1 - 2,0 10 

2,1 - 3,5 30 

3,6 - 5,0 50 

 

Tabell 6. Trekksatser ved underskridelse av hulromskrav. 

Underskridelse utover 

toleransegrensene for 

enkeltverdi (%-poeng) 

Trekk 

 

(%) 

0,5 – 1,0 5 

> 1 10 
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Avvik i bindemiddelinnhold 

Ved avvik fra krav til bindemiddelinnhold foretas trekk i oppgjøret. Grunnlaget for å vurdere 

oppfyllelsen av krav er middelverdi for bindemiddelinnhold i uttatte prøver. Størrelsen på 

trekket er gitt i tabell 7. 

Tabell 7. Trekksatser ved avvik fra krav til bindemiddelinnhold. 

Underskridelse utover 

toleransegrensen for enkeltverdi 

(%-poeng) 

Trekk 

 

(%) 

0,10 – 0,34 5 

0,35 – 0,54 10 

0,55 – 0,74 20 

0,75 – 0,90 30 

 

Avvik i jevnhet på vegoverflaten - rettholt 

Avvik fra krav målt med rettholt på skjøter og kanter fører til trekk i oppgjør på kr. 3.000 per 

avvik.  Trekket på en strekning begrenses oppad til maksimalt 50 % av kontraktssummen 

inkl. avgifter for den aktuelle strekningen.   

Tabell 8. Trekksatser ved avvik i jevnhet på tvers 

Avvik 

(mm) 

Trekk 

(%) 

0,1 -   3,0 

3,1 -   6,0 

6,1 -   9,0 

9,1 – 12,0 

5 

10 

30 

50 

 

Gjelder ved frest eller opprettet underlag.  
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Tabell 9. Trekksatser ved avvik i jevnhet målt på langs(IRI) 

 

 

                                                                                                                                                                      

Gjelder ved frest eller opprettet underlag. 

Avvik i jevnhet på kumrammer – rettholt  

Det er ikke knyttet trekk til avvik på kumrammer, men byggherren krever alle kumrammer 

med avvik skal rettes opp innen 4 uker og senest innen 15. oktober i leggeåret. 

Avvik på fartsdempere i forhold til toleranse grenser 

Ved avvik som overskrider toleranse grensen oppgitt i tabell(håndbok V128) for de ulike 

fartsdempere krever byggherre utbedring innen 2 uker. 

 

 

Avvik 

 (mm/m) 

Trekk 

(%) 

0,1 - 1,0 

1,1 - 1,5 

1,6 - 2,0 

2,1 - 2,5 

5 

10 

30 

50 


